
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 marzo 2016 

 
 IX  –  COOPERAZIONE APPLICATIVA CON INPS PER ACQUISIZIONE DATI DI 

REDDITO DEGLI STUDENTI A.A. 2015/2016. 
 

 L’anno 2016, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 15.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  �  Assente      x 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 18532  
del  22.03.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 129/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare, per l’anno accademico 2015/2016, l’acquisizione diretta dei dati di reddito 

degli studenti dalla banca dati INPS secondo le modalità sopra descritte, e precisamente: 

1) resta fermo il termine del 29 febbraio 2016 entro il quale tutti gli interessati potevano 

richiedere l’attestazione ISEE compilando la DSU; 

2) entro il 10 marzo 2016 gli studenti interessati potranno, mediante l’accesso alla 

propria area riservata in ESSE 3, esprimere il proprio consenso ad avvalersi delle 

agevolazioni ISEE Università; 

3) la mancata espressione del consenso di cui al precedente punto 2) comporterà la 

collocazione nella fascia reddituale più alta; 

4) dalle superiori disposizioni sono esclusi gli studenti che si immatricoleranno, senza 

aggravio di mora, a seguito di scorrimenti di graduatoria per l’accesso ai corsi di 

laurea a numero programmato. 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Dipartimento amministrativo Servizi didattici, 

 Ricerca e Alta formazione 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1 marzo 2016 

 

Oggetto: Cooperazione Applicativa con INPS per acquisizione dati di reddito degli studenti  

A.A. 2015/2016. 

 

Premesso che 

 la situazione economica degli studenti universitari è valutata sulla base dell’Indicatore 

della Situazione Economica Equivalente (ISEE), come definito dal DPCM  n.159 del 5 

dicembre 2013, “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione 

e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente”; 

  l‘Università è l’Amministrazione titolare dei dati relativi alla carriera universitaria degli 

studenti ad essa iscritti; 

 fra i dati di cui sopra è presente il dato ISEE che l’Università richiede in sede di iscrizione 

ai propri corsi agli studenti che intendono conseguire una riduzione delle tasse 

universitarie;  

  per l’A.A. 2014/2015 i dati relativi alle attestazioni ISEE sono stati trasmessi dai CAF coi 

quali l’Ateneo di Messina aveva stipulato una convenzione; 

 si sono evidenziate numerose criticità nella suddetta modalità di acquisizione dei dati ISEE 

che hanno comportato notevoli disagi agli studenti. 

Visto che 

 per tale motivo l’Ateneo ha richiesto all’INPS l’accesso al Sistema informativo ISEE in 

cooperazione applicativa al fine di ottenere la fruibilità telematica delle Banche dati 

dell’INPS stesso; 

 le iscrizioni si sono concluse, con un aggravio di mora, il 29 febbraio 2016, giusto D.R. n. 

2749 del 4 dicembre 2015. 

Ritenuto che 

 lo studente interessato ad ottenere i benefici previsti da detta procedura ha avuto tempo 

fino al 29 febbraio 2016 per richiedere l’attestazione ISEE compilando la DSU 

(Dichiarazione Sostitutiva Unica) da presentare presso le strutture competenti a tale 

adempimento; 

 è stato concesso agli studenti interessati l’ulteriore termine del 10 marzo 2016 per 

manifestare, nella propria pagina ESSE3, il proprio consenso all’acquisizione informatica 

dei dati ISEE da parte dell’Ateneo. 

Tutto ciò premesso, 



4 
 

Propone 

che il Consiglio di Amministrazione valuti l'opportunità di autorizzare, per l’anno accademico 

2015/2016, l’acquisizione diretta dei dati di reddito degli studenti dalla banca dati INPS 

secondo le modalità sopra descritte, e precisamente: 

1) resta fermo il termine del 29 febbraio 2016 entro il quale tutti gli interessati potevano 

richiedere l’attestazione ISEE compilando la DSU; 

2) entro il 10 marzo 2016 gli studenti interessati potranno, mediante l’accesso alla propria 

area riservata in ESSE 3, esprimere il proprio consenso ad avvalersi delle agevolazioni 

ISEE Università; 

3) la mancata espressione del consenso di cui al precedente punto 2) comporterà la 

collocazione nella fascia reddituale più alta; 

4) dalle superiori disposizioni sono esclusi gli studenti che si immatricoleranno, senza 

aggravio di mora, a seguito di scorrimenti di graduatoria per l’accesso ai corsi di laurea a 

numero programmato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


